LỜI TÒA SOẠN
Nam hành ký đắc tập là tập thơ văn ghi lại những điều sở đắc của Phạm

Nguyễn Du (1739-1786) trong chuyến “hành phương Nam” vào công cán tại Thuận
Hóa, từ tháng Bảy năm Bính Thân-1776 đến tháng Hai năm Đinh Dậu-1777. Nội
dung của tác phẩm nầy gồm hai phần: Sưu tập văn thơ của các danh sĩ Nam Hà và
phần thơ văn do tác giả biên soạn và sáng tác.

Phần sưu tập văn thơ của các tác giả ở Nam Hà rất sơ lược.